
IL DIRETTORE 

VISTO​ lo Statuto dell’Università di Foggia;  

VISTO​ il Regolamento Didattico di Ateneo;  

VISTO​ il Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici dell’Università di 

Foggia;  

VISTA​ la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 

Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO​ il Regolamento di Ateneo sui Master Universitari; 

VISTO​ il Decreto del Rettore Rep. n. 2087/2025, prot. n. 58075 - III/5 del 08/10/2025 

con il quale è stato istituito e attivato, per l’a.a. 2025/2026, il Master di I 

livello dal titolo “Elaborazione dati avanzata e Intelligenza Artificiale”, 

affidando la gestione contabile, didattica e amministrativa al Dipartimento di 

Economia e all’Area Alta Formazione e Studi Avanzati, ciascuno per quanto 

di propria competenza; 

VISTE​ le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, nelle 

rispettive sedute del 9 e del 30 luglio 2025, che hanno approvato l’istituzione 

e attivazione del Master in parola; 



 
VISTA​ la richiesta del prof. Luca Grilli, in qualità Coordinatore del predetto Master, 

relativa all’avvio delle procedure di selezione, per soli titoli, per 

l’affidamento degli insegnamenti, a titolo retribuito, rivolta prioritariamente a 

docenti dell’Ateneo, per le esigenze del Master di I livello dal titolo 

“Elaborazione dati avanzata e Intelligenza Artificiale”, a.a. 2025/2026, di 

seguito elencati: 

N. SSD SETTORE E 

INSEGNAMENTO 

CFU ORE 

1 SECS-S/06 Machine Learning con Python 4 32 

2 SECS-S/06 Deep Learning con Python 4 32 

3 SECS-S/06 Metodi matematici per la Data 

Science 
4 32 

4 SECS-S/01 Analisi dei dati con R 4 32 

5 INF/01 Data Mining 3 24 

6 INF/01 Data Report 3 24 

7 L - LIN/07 Lingua Spagnola 1 8 

8 SECS-S/01 Analisi multivariata 4 32 

9 ING - 

IND/35 

Dimensionamento KPI e ranking 1 8 

10 INF/01 Gestione Web Service ed API 1 8 

11 INF/01 Open Data 2 16 

12 ING - 

IND/35 

Bilancio competenze digitali 1 8 

13 INF/01 Creazione di dashboard 2 16 

14 SECS-S/01 Utilizzo avanzato di Datasheets 2 16 

15 INF/01 Gestione di basi di dati 2 16 

16 ING-IND/3

5 

Business Intelligence 2 16 

  Totale CFU 

40 

Ore 

320 



 
VISTO​ il Decreto del Direttore del Dipartimento di Economia Rep. 288/2026, prot. 

prot. n. 14204-III/5 del 04/03/2026, con il quale è stato autorizzato 

l’emanazione di un bando di selezione pubblica, per soli titoli, rivolto 

prioritariamente ai docenti in servizio presso l’Università di Foggia e, solo in 

caso di mancanza di risposte utili a coprire tutti gli insegnamenti, a docenti di 

altre Università e a professionisti con comprovata esperienza nelle attività per 

cui il bando è indetto, per l’affidamento a titolo retribuito, di insegnamenti 

didattici nell’ambito del Master di I livello in “Elaborazione Dati Avanzata e 

Intelligenza Artificiale”, a.a. 2025/2026; 

RAVVISATA​ la necessità e l’urgenza di dover procedere alla pubblicazione dell’avviso in 

questione; 

ATTESO CHE​ l’effettivo conferimento dell’incarico di docenza presuppone il 

raggiungimento del numero minimo di iscritti previsti dalla scheda master, il 

quale rappresenta il requisito di sostenibilità economica; 

CONDIZIONATA​ la copertura finanziaria occorrente al conferimento degli incarichi di cui al 

presente avviso, conseguita dall’effettivo introito delle tasse di iscrizione al 

master; 

VISTO​ l’art. 32, co.2, lett. g) dello Statuto dell’Università degli Studi di Foggia; 

VALUTATO​ ogni altro opportuno elemento, 

DECRETA 

Art. 1  

Indizione e oggetto della selezione 

 

È indetta una procedura selettiva pubblica, per soli titoli, rivolta prioritariamente ai docenti in 

servizio presso l’Università di Foggia e, solo in caso di mancanza di risposte utili a coprire tutti gli 

insegnamenti riportati nella tabella che segue, a docenti di altre Università e a professionisti con 

comprovata esperienza nelle attività per cui il bando è indetto, per l’affidamento a titolo retribuito 

dei seguenti insegnamenti nell’ambito del Master di I livello in “Elaborazione dati avanzata e 

Intelligenza Artificiale”, a.a. 2025/2026. 



 
Gli Insegnamenti da attribuire, come da tabella che segue, sono da erogare in presenza e/o in 

modalità on line sincrona. 

N. SSD INSEGNAMENTO MODALITA’ CFU ORE 

1 SECS-S/06 Machine Learning con 

Python 

Lezioni 

frontali/laboratori 

(presenza) 

4 32 

2 SECS-S/06 Deep Learning con 

Python 

lezioni frontali 

(online) 

4 32 

3 SECS-S/06 Metodi matematici per la 

Data Science 

lezioni frontali 

(presenza) 

4 32 

4 SECS-S/01 Analisi dei dati con R lezioni 

frontali/laboratori 

(presenza) 

4 32 

5 INF/01 Data Mining lezioni frontali 

(online) 

3 24 

6 INF/01 Data Report lezioni frontali 

(online) 

3 24 

7 L - LIN/07 Lingua Spagnola Lezioni frontali 

(online) 

1 8 

8 SECS-S/01 Analisi multivariata lezioni 

frontali/laboratori 

(presenza) 

4 32 

9 ING - 

IND/35 

Dimensionamento KPI e 

ranking 

lezioni frontali 

(online) 

1 8 

10 INF/01 Gestione Web Service ed 

API 

lezioni frontali 

(online) 

1 8 

11 INF/01 Open Data lezioni frontali 

(presenza) 

2 16 

12 ING - 

IND/35 

Bilancio competenze 

digitali 

lezioni frontali 

(online) 

1 8 

13 INF/01 Creazione di dashboard lezioni frontali 

(presenza) 

2 16 

14 SECS-S/01 Utilizzo avanzato di lezioni 2 16 



 
Datasheets frontali/laboratori 

(online) 

15 INF/01 Gestione di basi di dati lezioni frontali 

(presenza) 

2 16 

16 ING-IND/3

5 

Business Intelligence lezioni frontali 

(online) 

2 16 

    CFU 

40 

Ore 

320 

 

Art. 2  

Requisiti di ammissione 

Possono partecipare alla selezione i docenti e i ricercatori dell’Università di Foggia e di altre 

Università afferenti al settore scientifico-disciplinare o a settori scientifico-disciplinari affini a quelli 

degli insegnamenti per cui si partecipa e i professionisti in possesso di comprovata esperienza nelle 

attività per cui il bando è indetto. 

Non possono partecipare alla presente selezione coloro che siano stati destituiti o dispensati 

dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione.  

L’Amministrazione può disporre in ogni momento, con decreto motivato del Direttore del 

Dipartimento di Economia, l’esclusione per difetto dei requisiti prescritti.  

Non possono essere ammessi alla presente selezione, ai sensi dell’art. 18, comma 1, lettera b), della 

Legge 30 dicembre 2010, n. 240, coloro che abbiano un grado di parentela o affinità, fino al quarto 

grado compreso, con il Rettore, con il Direttore Generale o con un componente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Università di Foggia. 

L’affidamento degli incarichi didattici ai docenti strutturati interni all’Università di Foggia sarà 

effettuato secondo il seguente ordine di priorità:  

a) Professori di I fascia dell’Università di Foggia afferenti al S.S.D. dell’insegnamento per cui si 

partecipa;  

b) Professori di II fascia dell’Università di Foggia afferenti al S.S.D. dell’insegnamento per cui si 

partecipa;  

c) Ricercatori dell’Università di Foggia afferenti al S.S.D. dell’insegnamento per cui si partecipa; d) 

Ricercatori a Tempo Determinato di tipo RTT dell’Università di Foggia afferenti al S.S.D. 

dell’insegnamento per cui si partecipa;  



 
e) Ricercatori a Tempo Determinato di tipo B dell’Università di Foggia afferenti al S.S.D. 

dell’insegnamento per cui si partecipa;  

f) Ricercatori a Tempo Determinato di tipo A dell’Università di Foggia afferenti al S.S.D. 

dell’insegnamento per cui si partecipa;  

In subordine ai predetti criteri di priorità, sarà considerata l'afferenza ad un altro settore 

scientifico-disciplinare dello stesso settore concorsuale dell’insegnamento per cui si partecipa, e 

come ultimo criterio l’afferenza ad un altro settore concorsuale dello stesso macrosettore.  

Qualora sussistano situazioni di ulteriore parità, si terrà conto dell’anzianità di servizio, dando 

priorità all’anzianità nel ruolo ricoperto al momento della domanda e, infine, alla minore età 

anagrafica. 

Solo nell’ipotesi che l’insegnamento non possa essere affidato a docenti strutturati dell’Università 

di Foggia si procederà alla valutazione delle altre domande pervenute da docenti strutturati presso 

altre Università secondo il seguente ordine di priorità: 

a) Professori di I fascia afferenti al S.S.D. dell’insegnamento per cui si partecipa;  

b) Professori di II fascia afferenti al S.S.D. dell’insegnamento per cui si partecipa;  

c) Ricercatori afferenti al S.S.D. dell’insegnamento per cui si partecipa;  

d) Ricercatori a Tempo Determinato di tipo RTT afferenti al S.S.D. dell’insegnamento per cui si 

partecipa;  

e) Ricercatori a Tempo Determinato di tipo B afferenti al S.S.D. dell’insegnamento per cui si 

partecipa;  

f) Ricercatori a Tempo Determinato di tipo A afferenti al S.S.D. dell’insegnamento per cui si 

partecipa;  

  

In assenza di candidature da parte di docenti strutturati presso altre Università si procederà alla 

valutazione delle altre domande pervenute da professionisti con comprovata esperienza. 

Le candidature presentate da docenti di altre Università e/o da professionisti con comprovata 

esperienza potranno essere valutate anche in presenza di una sola domanda ritenuta valutabile. La 

Commissione valuterà le candidature tenuto conto dei seguenti criteri di selezione: 

 - Fino ad un massimo di 5 punti per il possesso di titoli di studio, conseguiti anche all’estero, 

purché pertinenti all’insegnamento per cui si propone candidatura (un punto per ogni titolo);  



 
- Fino ad un massimo di dieci punti per esperienza pregressa in insegnamenti universitari aventi 

contenuti disciplinari attinenti all’insegnamento per cui si propone candidatura (un punto per ogni 

anno); 

- Fino ad un massimo di 5 punti per l’esperienza professionale maturata in ambiti affini alla 

disciplina oggetto dell’insegnamento per cui si propone candidatura, in regime di lavoratore 

autonomo o lavoratore dipendente prestato presso istituzioni pubbliche e/o enti privati nel campo 

della disciplina (un punto per ogni anno); 

-Fino a 10 punti per pubblicazioni scientifiche pertinenti all’insegnamento per cui si propone 

candidatura; 

I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 

presentazione delle domande di partecipazione alla selezione. 

 

Art. 3 

Domanda e termini di partecipazione 

A pena di esclusione si specifica che la documentazione relativa alla presentazione della domanda 

dovrà essere compilata come di seguito indicato. 

La domanda di partecipazione alla selezione, redatta su carta semplice secondo il fac-simile allegato 

al presente avviso (ALLEGATO A per docenti interni e ALLEGATO B per docenti esterni e 

professionisti), intestata al Direttore del Dipartimento di Economia, Prof. Pasquale Di Biase – Via 

Romolo Caggese n.1 - 71100, Foggia, dovrà pervenire, a pena di esclusione, entro le ore 23:59 del 

16/03/2026 e dovrà essere inoltrata esclusivamente tramite Posta Elettronica Certificata (PEC) al 

seguente indirizzo: dipartimentoeconomia@cert.unifg.it, indicando nell’oggetto “incarico didattico 

- Master di I livello in Elaborazione dati avanzata e Intelligenza Artificiale” avendo cura di allegare 

tutta la documentazione richiesta in formato “pdf” non modificabile. In merito alle modalità di invio 

delle suddette domande, tramite Posta Elettronica Certificata – (PEC), si precisa che l’autore deve 

essere identificato ai sensi dell’art. 65 D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’Amministrazione 

digitale). In caso di invio tramite PEC, inoltre, la validità di tale invio, così come stabilito dalla 

normativa vigente è subordinata all’utilizzo da parte del candidato della propria casella di posta 

elettronica certificata. Non sarà, quindi, ritenuto valido l’invio da casella di posta elettronica 

semplice/ordinaria anche se indirizzata alla PEC suddetta. La domanda di partecipazione potrà 

essere presentata esclusivamente secondo la suddetta modalità. 

mailto:dipartimentoeconomia@cert.unifg.it


 
Art. 4 

Dichiarazioni da formulare nella domanda 

Nella domanda il candidato dovrà indicare chiaramente:  

-​ cognome e nome; 

-​ codice fiscale; 

-​ luogo e data di nascita; 

-​ l’indicazione precisa della classe di concorso e dell’insegnamento, con il settore scientifico 

disciplinare, per il quale intende essere ammesso alla selezione; 

-​ lo status accademico e la qualifica ricoperta al momento della presentazione della domanda e 

la data da cui decorre l’immissione nel ruolo attualmente ricoperto; 

-​ il recapito eletto ai fini del concorso; 

-​ syllabus dell’insegnamento secondo il modulo allegato al presente bando. 

Ogni eventuale variazione inerente al s.s.d. di afferenza dovrà essere tempestivamente comunicata 

all’ufficio amministrativo deputato alla ricezione e alla gestione delle istanze di partecipazione al 

presente bando. 

Art. 5 

Documentazione da allegare alla domanda 

Alla domanda di partecipazione alla selezione dovranno essere allegati a pena di esclusione: 

●​ la fotocopia di un documento di riconoscimento attestante l’identità e del codice fiscale; 

●​ Per i docenti dell’Università di Foggia: lo status accademico, la qualifica ricoperta al 

momento della presentazione della domanda e la data da cui decorre l’immissione nel 

ruolo attualmente ricoperto, il SSD di afferenza e se l’insegnamento cui aspira rientra o 

meno nell’impegno orario complessivo previsto per i professori e per i ricercatori dalle 

norme di legge ad essi rispettivamente applicabili (art. 6 della L. 240/2010) – Allegato A; 

●​ Per i docenti di altre Università e/o professionisti con comprovata esperienza esterni 

all’Università di Foggia, curriculum vitae datato e debitamente sottoscritto, con l’elenco 

dettagliato dei documenti e dei titoli ritenuti utili ai fini della selezione previsti all’art. 2, 

nonché l’elenco delle principali pubblicazioni scientifiche e l’esplicita indicazione che 

tutto quanto in esso dichiarato corrisponde a verità, ai sensi delle norme in materia di 

dichiarazioni sostitutive di cui agli artt. 46 e seguenti del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 – 

Allegato B; 



 
●​ per i dipendenti di pubbliche amministrazioni, l’autorizzazione rilasciata 

dall’amministrazione di appartenenza o, in mancanza, copia della richiesta presentata; 

●​ l’informativa e l’autorizzazione al trattamento dei dati, la cui sottoscrizione risulta 

necessaria al fine di dare corso alla richiesta di partecipazione alla presente selezione 

(Allegato D); 

●​ dichiarazione resa dal candidato sulla mancanza di situazioni ostative alla formalizzazione 

del rapporto in caso di esito positivo (allegato C); 

●​ syllabus dell’insegnamento secondo il modulo allegato al bando (allegato N. 1); 

●​  dichiarazione Pantouflage; 

 

Ogni eventuale variazione dei dati dichiarati dovrà essere tempestivamente comunicata all’ufficio 

cui è stata indirizzata l’istanza di partecipazione. L’Università non assume alcuna responsabilità nel 

caso di irreperibilità del destinatario e per la dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta 

indicazione del recapito da parte dell’aspirante o da mancata oppure tardiva comunicazione del 

cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda.  

Relativamente all’affidamento dell’attività di docenza, nel caso dovessero pervenire più candidature 

per lo stesso insegnamento, sarà effettuata una valutazione comparativa da parte della 

Commissione. La Commissione, nella valutazione delle domande pervenute dai docenti afferenti 

all’Università di Foggia e, solo in caso di mancanza di risposte utili a coprire l’attività didattica 

sopra riportata, da docenti di altre Università e/o professionisti con comprovata esperienza terrà 

conto dei predetti criteri di priorità.  

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto 

delle dichiarazioni sostitutive. Non saranno inoltre prese in considerazione integrazioni della 

domanda che dovessero pervenire dopo il termine di scadenza per la presentazione delle domande 

stesse. 

Art. 6  

Commissione di selezione e valutazione titoli 

La selezione dei candidati sarà effettuata dal Comitato dei Garanti del Master di I livello in 

“Elaborazione dati avanzata e Intelligenza Artificiale”, a.a. 2025/2026, nel rispetto delle vigenti 

disposizioni in materia. 

La Commissione giudicatrice potrà avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiale. 



 
La Commissione procede alla verifica circa il possesso da parte di ciascun candidato dei requisiti di 

cui all’art. 2. Ove accerti la mancanza o l’incongruità anche di uno solo di tali requisiti, la 

Commissione esclude il candidato dalla selezione.  

Dopo aver accertato il possesso dei requisiti suindicati da parte dei candidati, la Commissione 

procede alla redazione di una graduatoria sulla base dell’ordine di priorità indicato all’art. 2. 

In caso di partecipazione di un unico candidato dovrà esserne comunque valutata l’idoneità 

all’insegnamento del modulo per il quale è stata avanzata la candidatura. 

La Commissione giudicatrice formulerà la graduatoria di merito sulla base della valutazione 

comparativa dei suddetti requisiti. Il Direttore del Dipartimento di Economia, dopo aver verificato 

la regolarità della procedura, ne approva gli atti.  

L’esito della graduatoria di merito sarà reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web 

dell’Università degli Studi di Foggia nell’apposita sezione. Le graduatorie avranno validità 

esclusivamente per l’anno accademico per il quale si è svolta la selezione. Nel caso di rinuncia o di 

risoluzione del rapporto nel corso dell’anno accademico, l’incarico potrà essere conferito ad altro 

idoneo, secondo l’ordine della graduatoria. 

Art. 7  

Durata, conferimento e compenso dell’incarico 

Il compenso lordo omnicomprensivo di tutti gli oneri fiscali e previdenziali a carico Ente (IRAP 

compresa) e del prestatore è pari ad euro 64,00 per ogni ora di lezione svolta da docenti interni 

all’università di Foggia e da docenti esterni all’università di Foggia e/o da professionisti con 

comprovata esperienza esterni all’Università di Foggia 

Il pagamento del compenso avverrà a conclusione del Master e previa attestazione di regolare 

svolgimento dell’attività svolta, sottoscritta dal prof. Luca Grilli, coordinatore del Master di I livello 

in “Elaborazione dati avanzata e Intelligenza Artificiale”, a.a. 2025/2026 e dal Direttore del 

Dipartimento di Economia. 

La prestazione deve essere eseguita personalmente dai soggetti incaricati, che sono tenuti 

all’osservanza dei doveri previsti dallo Statuto, dal Codice di autoregolamentazione e dal 

Regolamento didattico dell’Università di Foggia. 

I vincitori della selezione riceveranno formale affidamento dell’incarico. Essi avranno l’obbligo di 

svolgere l’attività di docenza secondo l’allegato C calendario didattico predisposto dal coordinatore 

del Master 

 



 
Art. 8 

Trattamento dei dati 

I dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi cui al Regolamento UE n. 679/2016 in 

materia di protezione dei dati personali. Allegato al presente avviso vi è specifica informativa e 

autorizzazione al trattamento dei dati la cui sottoscrizione risulta necessaria al fine di dare corso alla 

sua richiesta di partecipazione alla presente selezione (Allegato D). 

Titolare del trattamento è l’Università di Foggia, con sede legale in Foggia, Via Gramsci n. 89/91 

PEC protocollo@cert.unifg.it. 

Rappresentante Legale dell’Università di Foggia è il Rettore, prof. Lorenzo Lo Muzio, domiciliato 

per la carica, presso la sede legale dell’Ente, Via Gramsci 89/91, 71122 Foggia, Responsabile 

Protezione Dati Personali Avv. Nicola Fabiano, Via Gramsci n. 89/91, 71122 Foggia, PEC 

rpd@cert.unifg.it. 

Art. 8 

Pubblicità 

Il presente avviso verrà pubblicato mediante affissione all’Albo ufficiale di Ateneo e sul sito web 

dell’Università. 

Art. 9 

Responsabile del procedimento 

Ai sensi della Legge 7.08.1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, il responsabile 

del procedimento di selezione è il dott. Giovanni Lo Greco – Servizio Ricerca, Alta Formazione e 

Rendicontazione Progetti – Via Romolo Caggese, 1 – 71121 Foggia (tel. 0881- 781783, e-mail: 

giovanni.logreco@unifg.it). 

Art. 10 

Norme finali e di rinvio 

Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente avviso di selezione si applica la normativa 

vigente in materia, in quanto compatibile. 

 

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ Il Direttore di Dipartimento 

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​     Prof. Pasquale Di Biase 

mailto:rpd@cert.unifg.it
mailto:giovanni.logreco@unifg.it

		2026-03-06T10:15:36+0100




